
26 5ª feira | 11/Jul/2019  - Edição nº 10475

JUCEPAR 
 
 
 

PORTARIA JCP Nº 065/2019 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Marcos Sebastião Rigoni de 
Mello, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: Nomear, JOVICA 
DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 1.958.901/DF, expedida 
em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 701.402.001-34, residente e 
domiciliado nesta comarca, tradutor e intérprete AD HOC do idioma sérvio para 
o idioma português brasileiro e do idioma português brasileiro para o idioma 
sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 19 da instrução 
normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica dos 
documentos apresentados no protocolo 19/103896-2, referente a documentos da 
Sr. Rodrigo Oliveira Martins Bogner.. 
Publique-se.                 
Curitiba, 09 de julho de 2019. 
                                          

Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 

64697/2019

PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.113396/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.739.714-1. Segurado: 
ADAIRSON SELA, RG 6.139.204-1. Embasamento legal: Art. 42, I e II, a, 56, 
60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Beneficiário: 
KAIKY MACHADO SELA, Filho(a), Cota 33.34%, Valor R$ 1672.37; 
ROSILEIDE DA SILVA MACHADO SELA, Cônjuge, Cota 33.33%, Valor R$ 
1671.87; AMANDA AFONSO SELA, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 
1671.87. Total do Benefício R$ 5016.11 
Ato n.113397/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.682.939-0. Segurado: 
NORTON RODRIGUES JUSTUS, RG 503.065-0. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: RAQUEL DE DOMENICO JUSTUS, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 11048.32. Total do Benefício R$ 11048.32 
Ato n.113427/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.612.357-9. Segurado: 
DANIEL AUGUSTO ADATI, RG 4.385.303-1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MARTA GOMES DE SOUSA, Companheiro(a), Cota 
100%, Valor R$ 6044.32. Total do Benefício R$ 6044.32 
Ato n.113428/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.741.318-0. Segurado: 
JOAO EVANGELISTA DE MEIRA GRAVA, RG 325.851-3. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: NAYR MEIRA GRAVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 9237.97. Total do Benefício R$ 9237.97 
Ato n.113467/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.721.640-6. Segurado: 
ANTONIO ARTERO BENTEUS JUNIOR, RG 5.806.607-9. Embasamento 
legal: Artigo 42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR 
nº13.443/02. Beneficiário: PEDRO AUGUSTO BENTEUS, Filho(a), Cota 
33.33%, Valor R$ 1644.45; LOUISE MICHAELI BENTEUS, Filho(a), Cota 
33.33%, Valor R$ 1644.45; MIGUEL LORENZO BENTEUS, Filho(a), Cota 
33.34%, Valor R$ 1644.94. Total do Benefício R$ 4933.84 
Ato n.113474/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.756.707-1. Segurado: 
TEREZINHA DE JESUS LAZAROTTO HATHY, RG 523.838-2. 
Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e 
Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: ELITON RAMOS HATHY, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1554.39. Total do Benefício R$ 1554.39 
Ato n.113475/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.731.650-8. Segurado: 
JOSE MONTEIRO, RG 636.222-2. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: IRENE DE JESUS SIMIONI MONTEIRO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 24123.67. Total do Benefício R$ 24123.67 

Curitiba, 26 de junho de 2019 

59898/2019

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.113396/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.739.714-1. Segurado: 
ADAIRSON SELA, RG 6.139.204-1. Embasamento legal: Art. 42, I e II, a, 56, 
60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Beneficiário: 
KAIKY MACHADO SELA, Filho(a), Cota 33.34%, Valor R$ 1672.37; 
ROSILEIDE DA SILVA MACHADO SELA, Cônjuge, Cota 33.33%, Valor R$ 
1671.87; AMANDA AFONSO SELA, Filho(a), Cota 33.33%, Valor R$ 
1671.87. Total do Benefício R$ 5016.11 
Ato n.113397/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.682.939-0. Segurado: 
NORTON RODRIGUES JUSTUS, RG 503.065-0. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: RAQUEL DE DOMENICO JUSTUS, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 11048.32. Total do Benefício R$ 11048.32 
Ato n.113427/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.612.357-9. Segurado: 
DANIEL AUGUSTO ADATI, RG 4.385.303-1. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: MARTA GOMES DE SOUSA, Companheiro(a), Cota 
100%, Valor R$ 6044.32. Total do Benefício R$ 6044.32 
Ato n.113428/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.741.318-0. Segurado: 
JOAO EVANGELISTA DE MEIRA GRAVA, RG 325.851-3. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da 
Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: NAYR MEIRA GRAVA, Cônjuge, Cota 
100%, Valor R$ 9237.97. Total do Benefício R$ 9237.97 
Ato n.113467/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.721.640-6. Segurado: 
ANTONIO ARTERO BENTEUS JUNIOR, RG 5.806.607-9. Embasamento 
legal: Artigo 42,II,a,56,60,§ 6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR 
nº13.443/02. Beneficiário: PEDRO AUGUSTO BENTEUS, Filho(a), Cota 
33.33%, Valor R$ 1644.45; LOUISE MICHAELI BENTEUS, Filho(a), Cota 
33.33%, Valor R$ 1644.45; MIGUEL LORENZO BENTEUS, Filho(a), Cota 
33.34%, Valor R$ 1644.94. Total do Benefício R$ 4933.84 
Ato n.113474/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.756.707-1. Segurado: 
TEREZINHA DE JESUS LAZAROTTO HATHY, RG 523.838-2. 
Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e 
Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: ELITON RAMOS HATHY, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1554.39. Total do Benefício R$ 1554.39 
Ato n.113475/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.731.650-8. Segurado: 
JOSE MONTEIRO, RG 636.222-2. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: IRENE DE JESUS SIMIONI MONTEIRO, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 24123.67. Total do Benefício R$ 24123.67 

Curitiba, 26 de junho de 2019 

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento 

ADAPAR 

 
               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
O DIRETOR DO(A) AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA,  
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174,  
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :  
 PORTARIA N. 197 DE 09/07/2019 
 ORGAO - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA 
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO 
 JOSEMAR GRONTOWSKI RIBEIRO                            90     21/11/2012  20/12/2017    08/07/2019  05/10/2019 
 47802679      1        NAB              158689367                  

64369/2019

EMATER 

 
               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
O DIRETOR DO(A) INSTITUTO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL,  
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174,  
DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS :  
 PORTARIA N. 67 DE 08/07/2019 
 ORGAO - INSTITUTO PARANAENSE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO 
 ILIAN LOPES VASCONCELOS                               90     21/12/2002  20/12/2007    19/08/2019  16/11/2019 
 11540872      2        NAI              158516098                  
 JURACI CATHARINO DE CARVALHO                          90     21/06/2012  20/06/2017    29/07/2019  26/10/2019 
 42923559      1        NAI              158745585                  
 EDIO DE OLIVEIRA                                      90     03/12/2012  02/12/2017    01/08/2019  29/10/2019 
 64071955      1        NAC              158045443                  

64350/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
604362619

Documento emitido em 25/07/2019 13:55:07.

Diário Oficial Executivo
Nº 10475 | 11/07/2019 | PÁG. 26

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


